
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

CICERO ROSA DA CUNHA              Gerente                  
572312313   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              800,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
06125134163480000    0261000000          339039              
200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507724

PORTARIA: 718/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JORGE PEIXOTO RAMOS                   Gerente                  
57156441    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507731

PORTARIA: 719/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA         Agente de transito       572020631   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507771

PORTARIA Nº 700/2013-DAF/CGP,DE 26.03.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/549963 anexo ao processo nº 2013/40094. R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 306/2013-DG/CGP que retifi cou 
a concessão de Suprimento de Fundo ao servidor Jacó Epifânio 
dos Santos para a localidade de Itaituba.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 473/2013-DAF/CGP,DE 07.03.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/81959 anexo ao processo nº 2013/24699. R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 215/2013-DG/CGP que 
concedeu Diárias ao servidor Walter Bortone Salles Couto, 
referente ao deslocamento de Belém para o municipio de 
Santarém Novo, no período de 18/02 à 02/03/2013, publicada 
do DOE nº 32339 de 18.02.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508086

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 507054
PORTARIA: 686/2013

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente 
de transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de 
transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
571982671/JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA (Agente 
de transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
571993562/MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO (Agente 
de transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
572329811/NELSON HORACIO SALGADO REGO (Agente 
de transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente 
de transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
19/04/2013
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente transito) / 15.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N°. 013/2013 – CORREG-CPC “R. C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507624

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: Art. 1º. 
INSTAURAR a Sindicância Acusatória nº. 001/2013;  Art. 
2º. DESIGNAR os Peritos Criminais Ildo Santos de Santana 
(Matrícula Funcional 55433/1), Sonia Maria Barbosa Nylander 
(Matrícula Funcional 5449529/1) e Edna Maria Mendes Pereira 
(Matrícula Funcional 5449626/1), para sob a presidência do 
primeiro, iniciar sindicância acusatória a fi m de apurar os fatos 
narrados nos memorandos nº 429/2012-GAB/CPC/UGRSP; 
432/2012-GAB/CPC/UGRSP, 433/2012-GAB/CPC/UGRSP e 
o que ocorrer no decorrer da apuração para o posterior e 
envio da conclusão dos trabalhos à autoridade competente, 
assegurando-se a ampla defesa e o contraditório ao acusado; 
Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de Barros 
Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°. 014/2013 – CORREG-CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507635

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando os fatos 
narrados no Memorando nº 004/2013 – URA/IC. Resolve: Art. 
1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 002/2013; Art. 
2º. DESIGNAR o Procurador Autarquico e Fundacional Benilson 
Mauro de Souza Costa (Matrícula Funcional 5902553/1) para 
presidir a sindicância investigativa objetivando apurar indícios 
de irregularidade no fornecimento de garrafões de água potável 
para Núcleo avançado de Abaetetuba, por parte da empresa 
Média Com. Serviços e Representações Ltda., e o posterior 
envio da conclusão dos trabalhos à autoridade competente; Art. 
3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará em 
vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Mario Luciano de Barros Fima - 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°. 015/2013 – CORREG-CPC “R. C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507645

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando 
os fatos narrados no Memorando nº 013/2013 – CMP/DAF. 
Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 
003/2013; Art. 2º. DESIGNAR o Perito criminal Evandro dos 
Santos Paes (Matrícula Funcional 5129699/1) para presidir a 
sindicância investigativa objetivando apurar o furto ocorrido 
no almoxarifado do CPC Renato Chaves, no período entre 
27/12/2012 e 03/01/2013, no qual ocorreu o desaparecimento 
de 5.700 (cinco mil e setecentos) metros de cabo fl exível, 
e o posterior envio da conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente; Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, 
o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mario Luciano de 
Barros Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA N°. 016/2013 – CORREG-CPC “R. C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507651

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: Art. 1º. 
INSTAURAR a Sindicância Acusatória nº. 002/2013; Art. 
2º. DESIGNAR os Peritos Criminais Ildo Santos de Santana 
(Matrícula Funcional 55433/1), Sonia Maria Barbosa Nylander 
(Matrícula Funcional 5449529/1) e Edna Maria Mendes Pereira 
(Matrícula Funcional 5449626/1), para sob a presidência 
do primeiro, iniciar sindicância acusatória a fi m de apurar 
os fatos narrados no memorando nº 118/2012-CPC/URN/
GG e o que ocorrer no decorrer da apuração para o posterior 
e envio da conclusão dos trabalhos à autoridade competente, 
assegurando-se a ampla defesa e o contraditório ao acusado; 
Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de Barros 
Fima - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508073

Ato: Portaria 54/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex offi cio

Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / LEOCILDO SILVA PAES (Auxiliar tecnico de Pericia)
Temporário / VENINO PAIXÃO DE MORAES (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508256

PORTARIA Nº060 DE 04/04/2013-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5332877/2
PERÍODO:03.04.2013 a  02.05.2013
TRIÊNIO:19.06.1995 a 19.06.1998

PORTARIA Nº061 DE 04/04/2013-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5080070/4
PERÍODO:02.04.2013 a  31.05.2013
TRIÊNIO:02.02.2010 a 02.02.2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508258

PORTARIA Nº058 DE 02/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 072-2013
NOME:CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:5895324/1
PERÍODO: 18.02.2013 a 12.03.2013

PORTARIA Nº059 DE 02/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 138698A/1
NOME:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO: 26.03.2013 a 09.04.2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507467

PORTARIA: 015/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA      CB PM                    5772923     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0150000000          339030              
2.000,00
Observação: Para despesa de pronto pagamento.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507481

PORTARIA: 016/2013
Objetivo: A fi m de realizarem visita de inspeção nas respectivas 
cidades.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Aguá Azul do Norte/PÁ - Brasil
Marabá/PÁ - Brasil
Ourilândia do Norte/PÁ - Brasil
Redenção/PÁ - Brasil
São Felix do Xingu/PÁ - Brasil
Tucumã/PÁ - Brasil
Xinguará/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5699690/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (CB PM) / 
20.0 diárias (Alimentação) / de 04/04/2013 a 24/04/2013
5699690/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (CB PM) / 
20.0 diárias (Pousada) / de 04/04/2013 a 24/04/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (CB PM) / 20.0 
diárias (Alimentação) / de 04/04/2013 a 24/04/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (CB PM) / 20.0 
diárias (Pousada) / de 04/04/2013 a 24/04/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/04/2013 a 24/04/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 20.0 diárias 
(Pousada) / de 04/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507813

Número: 23
Assinatura: 28/03/2013
Valor: 12.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 
Orçamentária exercício 2013 e da prorrogação da vigência 
por 12 (doze) meses a contar de 28/03/2013 a 27/03/2014; 
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares-FUNSAU 
e Clínica Otorrino Center LTDA., Portador do CNPJ nº 
83.368.357/0001-54; Dotação Orçamentária: Fontes 0101, 
0150 e 0350 e Natureza de Despesa: 33.90.39.
Contrato: 13/2011
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


